
 
 
  
 

 

ZHVILLIMI I INTEGRUAR RURAL 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit 

Titulli i lëndës: Zhvillimi i integruar rural 

Programi:  Menaxhim në Agrobiznes 

Niveli: Master (MSc) 

Statusi lëndës: Obligative (O) 

Viti i studimeve: Viti 1 / Semestri 1 

Numri i orëve në javë: 3 + 2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 ECTS 

Koha / lokacioni: Do të shpallet 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Asoc. Dr. Ekrem Gjokaj 

Të dhënat kontaktuese:  ekrem.gjokaj@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Zhvillimi i Integruar Rural ka të bëjë me rritjen ekonomike, zbutjen e 
varfërisë, ngritjen e standardit të jetesës së popullatës rurale dhe sigurimin e 
nevojave adekuate minimale bazë. Teknologjia moderne ka potencialin për ta 
arritur këtë nëse shfrytëzohet siç duhet. Bujqësia dhe ekonomia rurale duhet 
të modernizohen për të arritur objektivin e zhvillimit të integruar rural. Në 
këtë kurs, studentët do të fitojnë njohuri të përgjithshme për zhvillimin e 
integruar rural dhe performancën e biznesit rural. Ky kurs do të mbulojë të 
gjitha politikat dhe do të analizojë faktorët që kontribuojnë në përmirësimin e 
mirëqenies ekonomike dhe sociale të popullsisë në zonat rurale, ne do të 
fokusohemi në analizën e palëve në interes, menaxhimin, planifikimin dhe 
politikëbërjen që i kontribuon zhvillimit rural. 

 

Qëllimi i lëndës: 

Qëllimi kryesor i këtij kursi është t'u mundesoj studentëve të kuptojnë më 
mirë ekonominë rurale, strukturën, rëndësinë dhe shkaqet e prapambetjes 
rurale. Për të analizuar dhe kuptuar ekonominë rurale, burimet natyrore, si 
dhe industritë e tjera rurale. Të analizohen trendet e popullsis rurale dhe fuqia 
e saj punëtore, problemet dhe kushtet e punës rurale dhe masat e politikave 
për përmirësimin e kushteve të tyre. Të shpjegojë papunësinë rurale, llojet e 
papunësisë dhe politikat qeveritare. Të analizojë varfërinë rurale dhe 
migrimin dhe pasojat e tyre në shoqërinë rurale. 

 

Rezultatet e të nxënit:   

Deri në fund të këtij moduli, studentët duhet të kenë fituar kompetenca 
profesionale të tilla si: 
 Diskutimi i rolit, strukturëns, kuptimit dhe burimeve të ekonomive rurale 

kombëtare dhe të BE-së, 
 Analiza e problemeve në sektorin rural, prapambetjen, pabarazitë në të 

ardhura, pabarazitë rajonale, pabarazitë gjinore dhe masat korrigjuese, 
 Vlerësimi i sjelljes ekonomike të konsumatorëve dhe prodhuesve në nivele 

mikro dhe makro, 
 Analiza e strukturës sociale, shtresimit, teoritë dhe faktorët e ndryshëm të 

ndryshimit social në sektorin rural kombëtar dhe atë të BE-së, 
 Përvetësimi i njohurive praktike në praktikat konkurruese si në nivel 

shtetëror ashtu edhe në atë lokal - Rezultatet e programit, 
 Analiza dhe diskutimi i aspekteve kryesore të industrisë dhe ndermarrësis 

rurale, 
 Vlerësimi i kategorive të ndryshme të politikave dhe programeve të 

zhvillimit rural dhe ndikimin e tyre në luftimin e varfërisë dhe papunësinë 
rurale. 
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Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 14 42 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 14 28 

Punë praktike / / / 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 13 13 

Ushtrime në terren 8 1 8 

Kollokfiume, seminare / / / 

Detyratë e shtëpisë 1 13 13 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 12 24 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

1 13 13 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, kuize, provim final) 

3 1 3 

Projektet, prezantimet etj. 3 2 6 

Totali  
   150 orë (6 ECTS) 

Metodologjia e 
mësimdhënies: 

Mësimdhenje, interaktivitet, Prezantime, Ese/Vështrim kritik, Detyrë kursi, 
Provim përfundimtar. 

Metodologjia e vlerësimit: 
Pjesëmarrja në ligjerata: 10%, Prezantimi në ligjerata/interaktiviteti: 10%, 
Përgaditja dhe prezantimi i eses/vështrim kritik: 40%, Provimi final: 40%, 
Total: 100% 

Literatura  

Literatura primare:  

David W. Pearce, R. Kerry Turner, Economics of Natural Resources and the 
Environment,  

Integrated Rural Development, Volume 1, Food and Agriculture 
Organization of the United Nations, 2010, ISBN 9251005567, 
9789251005569  

Ellis F, Biggs S (2001) Evolving themes in rural development 1950s–2000s. 
Development Policy Review 19(4) 437–448.  

IFAD (2010) Introduction. In: Rural Poverty Report 2011. International 
Fund for Agricultural Development, Rome,  

R. C Arora Integrated rural development Unknown Binding – Import, 1986   

ODI (2008) Beyond the Village: The Transition from Rural Investments to 
National Plans to Reach the MDGs: Sustaining and Scaling up the 
Millennium Villages. ODI Report, November 2008, Overseas Development 
Institute. 
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Literatura shtesë:   

Wiggins S, Proctor S (2001) How special are rural areas? The economic 
implications of location for  rural development. Development Policy Review 
19(4),  

Tibor Farkas, Zsuzsanna Kassai (eds.) (2011): Rural Sociology Text Book  

Chambers R (1989) Farmer First. Intermediate Technology Publications.  

Lipton M, Longhurst R (1989) New Seeds and Poor People. Routledge, 
London.  

Valdés A, Foster W (2005) Reflections on the role of agriculture in pro-oor 
growth. In: Research Workshop: The Future of Small Farms, Wye, Kent, 26–

29 June 2005, International Food Policy Research Institute. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Ekonomia rurale – Ekonomia e 
zonave rurale 

Shpërndarja e temave të projekteve 
seminarike. 

Java e dytë: Burimet rurale në kuadrin e 
zhvillimit të qëndrueshëm rural 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës parë të 
ligjëratave. 

Java e tretë: Popullsia rurale dhe puna 
Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës dytë të 
ligjëratave. 

Java e katërt: 
Zhvillimi i integruar rural – 
arsyetimi, metodat dhe rezultatet 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës tretë të 
ligjëratave. 

Java e pestë: 
Papunësia rurale, varfëria rurale 
dhe migrimi 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës katërt të 
ligjëratave. 

Java e gjashtë: Barazia gjinore në zonat rurale 
Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës pestë të 
ligjëratave. 

Java e shtatë: Infrastruktura rurale 
Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës gjashtë të 
ligjëratave. 

Java e tetë: Diversiteti rural 
Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës shtatë të 
ligjëratave. 

Java e nëntë: 
Qasjet dhe politikat për zhvillimin 
rural 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës tetë të 
ligjëratave. 

Java e dhjetë: Programet për zhvillim rural Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 



 
 
  
 

 

 

 

 

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren | Rruga e Shkronjave, nr. 1 | 20 000 Prizren | Republika e Kosovës                    faqe 4 
 
 
 
 

 

 

studimore nga tema e javës nëntë të 
ligjëratave. 

Java e njëmbëdhjetë: 
Programet e zhvillimit të zonës 
(qasje territoriale) 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës dhjetë të 
ligjëratave. 

Java e dymbëdhjetë:  
Zhvillimi rural dhe skemat e 
mirëqenies 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës 
njëmbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e trembëdhjetë: 
Vlerësimi i Programeve LEADER 
të BE-së 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës 
dymbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e katërmbëdhjetë: 
Praktikat më të mira 
ndërkombëtare në zhvillimin e 
integruar rural 

Detyra të zgjedhura, kuize dhe raste 
studimore nga tema e javës 
trembëdhjetë të ligjëratave. 

Java e pesëmbëdhjetë: Prezantimi i proekteve të kursit. 
Prezantimi dhe diskutimi i projekteve 
semestrale të studentëve. 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

 Studentët duhet të jenë të vetëdijshëm dhe të respektojnë institucionin dhe Kodin e Etikës. 
 Studentët duhet të respektojnë orarin e leksioneve, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm. 
 Është e detyrueshme posedimi dhe paraqitja e ID studentor në teste dhe në provim. 
 Gjatë përpilimit të projekteve të lëndës, studentët duhet t'u përmbahen udhëzimeve të dhëna nga profesori. 
 Gjatë provimit është i ndaluar përdorimi i celularëve. 


